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سران آمریکا و کره‌شمالی دوباره دیدار می‌کنند؛

گل یا پوچ ترامپ و اون
مریم علامه‌زاده

هفت ماه بعد از اولین دیدار ایالات‌متحده آمریکا 
و کره‌شمالی، پیونگ‌یانگ اقدامات کمی در جهت از 
بین بردن انبارهای هسته‌ای خود انجام داده است 
ســناریویی که ناظران سیاســی باور ندارند بعد از 
اجلاس دوم و یا حتی سوم تغییری در آن ایجاد شود.

سی‌ان‌بی‌سی خبر داد کیم یونگ چول، فرستاده 
ارشد کره‌شمالی به واشنگتن که برای تعیین تاریخ 
اجلاس دوم و موضوعات و چشم‌انداز آن به آمریکا 
سفرکرده بود، با مذاکره‌کنندگان آمریکایی برای 
تاریخ اجلاس دوم در ماه مارس یا آوریل )اسفند تا 

اردیبهشت آتی( به توافق رسیده‌اند.
به‌گفته کارشناســان، چشــم‌انداز دیدارهای 
رودررو بدون‌شک پیشرفتی مثبت به شمار می‌رود، 
چراکه گفت‌وگوهای منظم می‌تواند موضوع منازعه 
در شبه‌جزیره کره را نیز شــامل شود، اما نمی‌توان 
انتظار داشت این دیدار، کره‌شــمالی را به سمت 
غیرهسته‌ای شدن سوق دهد. بااین‌حال ترامپ و 
کیم صرفاً به دنبال باز نگه‌داشــتن خط ارتباطی و 
جلوگیری از تنش‌هایی‌اند که در ســال 2017، به 

سرمشق دو طرف تبدیل‌شده بود.
آنچه از اجلاس دوم انتظار می‌رود

تحلیلگران گروه مشاوره‌ای سیاسی اوراسیا در 
یادداشتی که روز جمعه )28 دی ماه( ارائه کردند، 
یادآور شدند هر دو رهبر می‌توانند با انعطاف‌پذیری 
بیشتر و دادن امتیازات به‌طرف مقابل، به زنده شدن 
فرایند مشارکتی که به عقیده ناظران، انرژی خود را 

ازدست‌داده است، کمک کنند.
آن‌طور که تحلیلگران اوراسیا عنوان می‌کنند 
ترامپ و کیم از شرایط موجود راضی هستند. کیم 
دیگر نگران حمله نظامی ایالات‌متحده نیست و حالا 
قادر شده است به سمت کمپین‌های ایجاد روابط 
بین‌المللی خود گام بردارد، در همین حال ترامپ 
نیز ادعای یک پیروزی تاریخی در ثبات‌بخشی به 

کره‌شمالی را از آن خود کرده است.
درحالی‌که پیونگ‌یانگ از اواخر ســال 2017 
هیچ آزمایش موشکی انجام نداده است، اما راه زیادی 
تا از بین بردن سایت‌های هسته‌ای و تأسیسات خود 
دارد. تحلیلگران اوراسیا گفتند که فرایند کند این 
کشور همواره با این انتقاد که واشنگتن ضرب‌الاجل 
جدی برای غیرهسته‌ای سازی کره‌شمالی انجام 
نداده، روبرو بوده است. این مسئله به ترامپ فرصت 
می‌دهد ضرب‌الاجل را تا سال 2020 کش دهد تا 
به رأی‌دهندگان آمریکایی بگوید  یک‌بار دیگر باید 

انتخاب شود تا به این مسئله خاتمه دهد.
لزوم برگزاری چندین اجلاس

انهدام کامل تســلیحات کره شمالی موضوع 
اولیه روابط کنونی واشنگتن و پیونگ‌یانگ است. 
اما به عقیده بسیاری، این هدف بعد از چند دیدار، به 
دست نمی‌آید. دیدار دوم ترامپ-کیم در جریان یک 
اجلاس الزاماً برای نتیجه مهم کاهش ذخایر اتومی 
پیونگ‌یانگ کفایت نمی‌کند. موسسه تحقیقات 
ماکرو راهکارهای فیچ در یادداشتی با اشاره به این 
موضوع عنوان کرد: این دو رهبر احتمالاً‌ به چندین 
اجلاس پیش از یک پیشــرفت مهم در زمینه حل 

مسائل مختلف نیاز دارند.
اما اکنــون، کاخ ســفید احتمالاً بــر اعتراف 
کره‌شمالی به میزان و گستردگی برنامه‌ تسلیحاتی 
خود، تمرکز کرده اســت؛ اما بعید به‌نظر می‌رسد 
پیونگ‌یانگ که سال گذشــته مدعی از بین‌بردن 
یکی از ســایت‌های آزمایش موشــکی خود بود 
پیش از دریافت امتیازات خاص از آمریکا، دســت 
به چنین اقدامــی بزند؛‌ این امتیــازات می‌توانند 
تسهیل تحریم‌های واشنگتن یا اعلام پایان جنگ 

53-1950 میلادی بین دو کره باشد.
از دید واشنگتن چنین اقدامی دست آمریکا را 
تنگ‌تر می‌کند و باید 28 هزار نیروی خود را از کره 
جنوبی بیرون بکشد درحالی‌که تغییرات بنیادین در 

شرایط امنیتی کره شکل نگرفته است.
به نوشــته فیچ، در همین حال کیــم می‌داند 
که برملا کردن مکان تســلیحات به معنای آشکار 
ســاختن اهداف حمله برای آمریکا است. ضمن 
آنکه کره‌شمالی می‌خواهد بخشی از تسلیحات را 

به‌عنوان تضمین امنیت خود نگه‌دارد.
فناوری هســته‌ای بخشــی از هویــت رژیم 
کره‌شمالی است که این موضوع به عقیده بسیاری 

جلوی غیرهسته‌ای سازی کامل کره را می‌گیرد.

جهان‌نما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

شــواهد اثبات تخلفــات دونالد 
ترامــپ، رئیس‌جمهــور آمریــکا 
هرروز روی‌هم انباشــته می‌شود. 
او عــاوه بر همکاری با روســیه در 
جریان انتخابات ریاست‌جمهوری 
ســال 2016 آمریــکا اکنون متهم 
به پنهان‌کاری در مورد برج ترامپ 
در مسکو است؛ البته این‌ها تا زمان 
مشخص شــدن نتیجه تحقیقات 
مولر هیچ‌کدام موضوعیت ندارد؛ در 
حال حاضر صحبت بر سر این است 
که او به مایکل کوهن دستور داده به 
کنگره آمریکا دروغ بگوید. رســانه 
واشنگتن‌اگزمینر در یادداشتی به 
این مسائل اشــاره‌کرده و از خطری 
کــه موقعیــت ترامــپ را تهدید 
می‌کند، نوشته است. دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهور آمریکا اکنون متهم به 
هدایت مایکل کوهن به‌منظور دروغ 

گفتن به کنگره است. درواقع ترامپ 
تلاش داشته کنگره را در مورد روابط 
خود بــا ولادیمیر پوتیــن در طول 
کمپین انتخاباتی و نیز ساخت هتل 

در مسکو منحرف کند.
پــس از دو ســال گزارش‌های 
عجیب و ضدونقیــض و تیترهایی 
همچــون پایــان دوران ترامپ، از 
سوی رســانه‌ها، جا دارد نسبت به 
این خبر نیز مشکوک باشیم؛ ضمن 
آنکه آخرین گزارشــی کــه در این 
مورد منتشر شد نیز درنهایت صرفاً 
یک اشتباه فاحش رســانه‌ای بود و 
بنابراین می‌توان نســبت به صحت 

این خبر نیز شک کرد.
گزارشی که ابتدا از سوی رسانه 
بازفید، منتشــر شد، با اســتناد بر 
بیانات دو مقام قضایی آمریکا که در 
جریان یک تحقیقــات در مورد این 
موضوع مشارکت داشــتند نوشته 
شده است؛ البته این افراد نخواستند 

نامشان منتشر شود. ممکن است این 
افراد با دفتر بــازرس ویژه همکاری 
داشته باشند یا آنکه با آن‌ها همکاری 
نکننــد و بر اســاس گــزارش، این 
دو مقــام، پیــش از مولــر در مورد 
پرونده برج مســکو در حال تحقیق 
بودند. ضمن آنکه باید توجه داشت 
گزارشگران این خبر، اسناد مدعی 
شده را به چشم ندیده‌اند، بلکه آن‌ها 
با افرادی صحبت کرده‌اند که مدعی 
هســتند این اســناد وجود دارد. از 
طرفی جیســون لئوپولد، گزارشگر 
بازفید، پیش‌تر در گزارش‌های خود 
متهم به استفاده از منابع تخیلی بوده 
است. آنتونی کورمیر، دیگر گزارشگر 
مطلب موردنظر، عنوان کرده است 
آن‌ها در تهیه این گزارش از منابعی 
فرای دو فردی که مشتاق به صحبت 
قابــل ضبط بودند، اســتفاده کرده 
است. بر همین اساس فعلًا نمی‌توان 
به این گزارش اســتناد کــرد و باید 

صبور بود.
بااین‌حال تا زمانی که خبرهای 
بیشــتری در این زمینه بشــنویم 
می‌توان به دلایلی تکیه کرد که چرا 

باید خبر بازفید را جدی گرفت.
اعتراف کوهن ملاک نیست

وکیل ســابق مشــکوک ترامپ 
همواره به‌عنوان فردی شناخته‌شده 
است که در مورد مسائل مهم دروغ 
می‌گوید، درواقع دروغ‌گویی ویژگی 

بارز او اســت. به همیــن دلیل تیم 
ترامپ با طعنه راجع بــه اعترافات 
اخیر وی گفته اســت: اگر شــما به 
کوهن باور دارید، پس ما می‌توانیم 
پل بروکلین را برای شما سند بزنیم.

اما اگــر منابع بازفیــد حقیقت 
را بگوینــد، نیــازی نیســت که به 
کوهن باور داشته باشــیم تا بدانیم  
 ترامپ به وی دســتور داده اســت 

دروغ بگوید.
مســئله کلیدی این است: دفتر 
بازرس ویژه مســئله دستور ترامپ 
به کوهن برای دروغ گفتن به کنگره 
را به‌واســطه مصاحبه‌ها با شاهدان 
مختلف از ســازمان ترامپ گرفته تا 
ایمیل‌های داخلی شرکت، پیامک‌ها 
و همچنین دیگر یافته‌ها، کشف کرده 
اســت؛ بعدازآن بود که کوهن این 
دستورات را در جریان بازجویی خود 
از سوی دفتر بازرس ویژه تأیید کرد. 
اگر این موضوع صحت داشته باشد 
به معنای آن است که بیش از یکی از 
کارکنان سازمان ترامپ وی را متهم 
می‌شناسد و حتی اسناد ثبت‌شده نیز 
این موضوع را تأیید می‌کنند، یعنی 
همه پیش از کوهن بــر صحت این 
موضوع مهر تأیید گذاشته‌اند. درواقع 
شواهد محکمی علیه رئیس‌جمهور 
آمریکا وجود دارد. اگرچه هرکسی 
تمایل دارد پیش از آنکه فرض کند 
اسناد همان چیزی را اثبات می‌کنند 
که منابع نامعلوم بــه بازفید اطلاع 
داده‌اند، پیامک‌ها، ایمیل‌ها و دیگر 

اسناد را ببیند.
‌اجبار به‌دروغ‌گویی 
خود جرم است

همــواره باید در مــورد مباحث 
حقوقی کــه علیه ترامــپ عنوان 
می‌شــود مشــکوک بود. مباحث 
حقوقــی کــه حــول انتخابــات 
ریاست‌جمهوری در مورد پرداخت 
ترامپ بــه یک بدکاره مطرح شــد 
بیشــتر یــک پروپاگاندا بــه نظر 
می‌رســید و یا ایده اخــراج کومی 
)رئیس اف‌بی‌آی( به دلیل فساد که 
هیچ‌وقت اثبات نشد. ضمن آنکه کل 
ایده ســازش‌کاری ترامپ با روسیه 

همچنان در هاله‌ای از ابهام است.

اما دستور دادن به شخصی برای 
دروغ‌گفتن به بازرسان کاملًا در تضاد 
با اجرای عدالت اســت. این موضوع 
حداقل از ســوی ویلیام بــار، نامزد 
ترامپ برای ســمت دادستانی کل 

آمریکا، پذیرفته شده است.
او در یادداشــتی که در ماه ژوئن 
)خرداد - تیر( 2018 نوشــته بود 
عنــوان کرد کــه قوانین انســداد 
جلوی طیفی از اقدامات بد ازجمله 

همدستی با شهود را می‌گیرد.
وی همچنیــن نوشــت: اگــر 
رئیس‌جمهوری بــا آگاهی مدارک 
را تخریب کنــد یا آن‌هــا را تغییر 
دهد، ســوگند دروغ بخورد یا آن را 
بشکند، یا شــاهدی را برای تغییر 
شــهادتش ترغیب کند، یا هرگونه 
اقــدام عمدی که منجر به آســیب 
رساندن به همکاری یا در دسترس 
بودن شــاهد را انجام دهــد، او نیز 
همچون دیگران، در جرم جلوگیری 

از عدالت مشارکت داشته است.
از بین ایــن جمــات می‌توان 
ایــن نــکات را دریافــت: اگر یک 
رئیس‌جمهور با آگاهــی... ترغیب 
بــه‌دروغ کند...پــس او...در جرم 
جلوگیری از عدالت مشارکت داشته 
است. اگر ترامپ با آگاهی به کوهن 
گفته باشــد به کنگره دروغ بگوید 
دروغ گفتن به کنگــره خود جرمی 
همچون شهادت دروغ است و درواقع 
او کاری بسیار نزدیک به چیزی که 
بار، دادستان کل آتی، عنوان کرده 
که جرم است، انجام داده بود و باید 

نگران آینده خود باشد.

اسناد منتشر شده علیه رئیس‌جمهور است؛

ترامپ  در  برزخ

گزارش

سینا سبزیان

وقتــی گروه تندرو الشــباب، مســئولیت 
محاصره 19 ســاعته یک مجتمع در نایروبی 
را که هفته گذشــته رخ داد و 21 کشته برجای 
گذاشت را بر عهده گرفت، عنوان کرد این حمله 
در واکنش به اظهارات سنگدلانه دونالد ترامپ 
و نیز انتخــاب قدس به‌عنــوان پایتخت رژیم 

صهیونیستی بود.
به گزارش واشنگتن‌پســت بیشتر قربانیان 
این حملــه کنیایی بودند و تأثیر این آســیب 
منجر به تشدید شرایط امنیتی و نزول اقتصاد 
این کشور شد؛ اما الشباب اعلام کرد دلیل این 
حمله تنازع برای بقا علیه حملات هوایی رو به 
فزونی ایالات‌متحده آمریکا اســت که از سوی 

کنیا حمایت می‌شود.
بر اساس اعلام فرماندهی آمریکا در آفریقا 
حملات هوایی پهپادهای بی‌سرنشین آمریکا 
که از پایگاه سومالی و کشورهای همسایه انجام 
می‌شود، شامل 47 حمله در سال 2018 بوده 
است، درحالی‌که این رقم برای سال 2017 برابر 
31 حمله می‌شد. تازه‌ترین حمله ایالات‌متحده 
مربوط به تاریخ هشتم ژانویه )هجدهم دی ماه( 
و چندین حمله مربوط به اواخر آذر و اوایل دی 
ماه بود که درمجموع منجر به کشته شدن 62 

عضو جهادگر الشباب شد.
دولت ترامپ قواعد درگیری ارتش آمریکا 
در ســومالی را نادیده گرفتــه و اجازه حملات 

پیشگیرانه را به شبه‌نظامیان صادر کرده است 
کسانی که شــاید تهدید کنونی برای آمریکا و 
متحدان آن به شمار نروند. درمجموع بیش از 
300 جنگجوی الشباب در جریان حملات سال 

گذشته میلادی کشته شدند.
درحالی‌کــه حملات هوایی ممکن اســت 
منجر به‌کندی گروه الشباب شود، اما به گفته 
بسیاری از شاهدان، این حملات تأثیر کمی بر 
توانایی گروه برای ایجاد صفوف نظامیان خود 

داشته است.
لوران بلانشارد، تحلیلگر خدمات تحقیقاتی 
کنگره آمریکا در این رابطه گفت: حملات هوایی 
آمریکا ممکن اســت در میان‌مــدت ظرفیت 
عملیاتی الشــباب را مختل کند، اما مشخص 
نیست که در نحوه به‌کارگیری افراد جدید در 
این گروه چقدر تأثیر می‌گذارد و حتی ممکن 
اســت جایگاه این گروه را در بین کســانی که 
برای پیوســتن به جهادگرایــان تردید دارند 

ارتقا ببخشد.
گروه الشباب در سومالی همواره وابسته به 
القاعده به شمار رفته است و مرگبارترین گروه 
شناخته‌شده در آفریقا است که تاکنون مرگ 

هزاران نفر را منجر شده‌اند.
ایالات‌متحده آمریکا نزدیک به 500 نیروی 
ارتش را در سومالی به مأموریت گماشته است 
که بیشــتر این افراد نیروهــای عملیات ویژه 
شامل گرین برتس، مارین رایدرز و نیوی سیلز 
می‌شوند که پایگاه‌های آمریکا در این کشور را 

راهبری می‌کنند. مأموریت اصلی آن‌ها آموزش 
نیروهای سومالیایی اســت، اما به‌طور فزاینده 
این افــراد در عملیات‌های زمینــی نیز درگیر 

می‌شوند.
الشــباب در طول نیم‌دهه گذشته همواره 
مورد تهدید بوده اســت. این گروه یک‌بار کل 
ســومالی جنوبی ازجمله شــهرهایی ازجمله 
بایدوآ و حومه مقدیشــو، پایتخت این کشور را 
به تســخیر خود درآورد. حالا اما تنها مناطق 
روستایی را در اختیار دارد و بااین‌حال همواره 
حملاتی را علیه شــهرهای ســومالی ترتیب 
می‌دهد. در ماه اکتبر سال 2017 میلادی )مهر 
- آبان 96( این گروه مســئولیت بمب‌گذاری 
گسترده کامیون در مرکز شــهر مقدیشو را بر 
عهده گرفت که منجر به مــرگ بیش از 500 
نفر شد و مرگ‌بارترین حمله این گروه در طول 

تاریخ را رقم زد.
نیروی هوایــی کنیا نیز حملاتــی را علیه 
الشباب به نمایندگی از ائتلاف اتحادیه آفریقا 
که بیش از 20 هزار ســرباز در ســومالی دارد 
انجام داده است. کنیا در ســال 2011 پس از 
ربوده شدن توریســت‌ها در یک منطقه رایج 
تفریحی در نزدیکی مرز سومالی، به این ائتلاف 
پیوست. از آن زمان به بعد الشباب برای انتقام 

قسم‌خورده است.
یکی از بدترین حملات در نایروبی در سال 
2013 در جریــان محاصره بازار وســت‌گیت 
اتفاق افتاد که مرگ 67 نفر را به دنبال داشت. 

جلوتر از آن بزرگ‌ترین حمله مربوط به هجوم 
به دانشگاه گاریسا در سال 2015 بود که مرگ 
147 نفر را در پی داشت که بیشترشان دانشجو 

بودند.
محاصره روز سه‌شنبه )25 دی ماه( در سال 
روز حمله الشباب به یک پایگاه نظامی کنیایی 
در سومالی مربوط به سال 2016، انجام شد که 
در آن زمان صدها سرباز ســاکن در این پایگاه 

قتل‌عام شدند.
ازآنجایی‌که حملات گروه خارج از سومالی 
دائم نیستند، گرایشی در بین دولت‌های منطقه 

برای ارزیابی پتانسیل آن وجود دارد.
هارون معروف، یکی از مؤلفــان تاریخچه 
این گروه بانام درون الشباب، گفت: الشباب در 
جنگی طولانی است. این گروه در برنامه‌ریزی 
حملات صبور اســت و تکمیل طرح برخی از 
حملات، از زمان برنامه‌ریــزی تا اجرا، حداقل 
یک ســال زمان می‌برد. برخی به‌طور عمدی 
یا به دلایل دیگر، تهدیدات الشــباب را ناچیز 
می‌انگارند، موضوعی که الشباب آن را دوست 
دارد و می‌خواهد که آن را دســت‌کم بگیرند. تا 

زمانی که شــما تهدیدی را جدی نگیرید، در 
یافتن راهکار کوتاهی می‌کنید و تمرکز را از این 

گروه می‌زدایید.
اوهورو کنیاتا، رئیس‌جمهور کنیا در زمان 
اعلام پایان محاصره، خواســتار فشار بر گروه 

الشباب شد.
برخــی ســرکوب‌های مظنونیــن تندرو 
بعــد از حمله وســت‌گیت را عامــل رادیکال 
شدن بسیاری از شهروندان ســومالی به‌ویژه 

اقلیت‌های کنیایی می‌دانند.
پائول ویلیامز نویسنده کتاب حفظ صلح در 
سومالی و استاد دانشگاه جورج واشنگتن عنوان 
می‌کند که این موضــوع می‌تواند عامل حمله 
دوباره الشباب به کنیا باشــد. او گفت: اگر من 
جای الشباب باشــم، به چهار دلیل به هتلی در 
نایروبی حمله می‌کنم؛ اول برای اینکه به آمریکا 
نشــان دهم حملاتت نمی‌تواند جلوی من را 
بگیرد  دوم برای آسیب  زدن به اقتصاد کنیا، سوم 
برای تمرکز به مشارکت نظامی کنیا در سومالی 
و چهارم با امید به سرکوب جوامع سومالیایی در 

کنیا و کمک به پیوستن افراد به الشباب.

تبعات دخالت واشنگتن در آفریقا؛

الشباب از آمریکا انتقام گرفت

مسئله کلیدی این است: 
دفتر بازرس ویژه مسئله 
دستور ترامپ به کوهن 

برای دروغ گفتن به کنگره 
را به‌واسطه مصاحبه‌ها با 

شاهدان مختلف از سازمان 
ترامپ گرفته تا ایمیل‌های 
داخلی شرکت، پیامک‌ها 
و همچنین دیگر یافته‌ها 

کشف کرده است

دستور دادن به شخصی 
برای دروغ‌گفتن به بازرسان 

کاملًا در تضاد با اجرای 
عدالت است. این موضوع 

حداقل از سوی ویلیامم بار، 
نامزد ترامپ برای سمت 
دادستانی کل آمریکا، 

پذیرفته شده است
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